МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки Р Д)

ПРИКАЗ

«К» ос 2024 г.
Махачкала

Всероссийского конкурса проектов

(с международным участием)

«Гордость нации»

В целях укрепления гражданского единства, достижения

межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия,

усвоения гуманистических, демократических и традиционных ценностей

многонационального российского общества, выявления и поддержки

талантливой и творчески активной молодежи, активизации проектной

деятельности среди студентов среднего профессионального образования,

поддержки и развития инициатив студентов; вовлечения учащихся

образовательных организаций в проектную деятельность; повышения качества

образовательного процесса в образовательных организациях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 сентября 2024 г. по 30 ноября 2024 г. Всероссийский

конкурс проектов (с международным участием) «Гордость нации» среди

студентов среднего профессионального образования, учащихся

общеобразовательных организаций (далее - Конкурс)

2. Утвердить Положение о проведении Всероссийского конкурса

проектов (с международным участием) «Гордость нации» согласно

приложению к настоящему приказу.

3. ГБОУ РД «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.Б.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;

•

•

3.2. Организовать размещение информации о проведении Конкурса

в системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики

Дагестан» в модуле «Мероприятия».

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием довести настоящий приказ о проведении Конкурса до сведения

образовательных учреждений.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Финансирование Конкурса осуществить за счет

предоставляемых на выполнение государственного

«Республиканский центр образования».

7. Контроль за исполнением настоящего

на первого заместителя министра Далгатову А.О .

Министр

задания

приказа

средств,

ГБОУ РД

возложить

Я. Бучаев

1

2.2. Задачи конкурса:

– активизация проектной деятельности среди студентов среднего

профессионального образования, поддержка и развитие инициатив студентов;

– вовлечение учащихся образовательных организаций в проектную

деятельность;

– повышение качества образовательного процесса в образовательных

организациях.

3. Организационный комитет Конкурса

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается приказом

министра образования и науки Республики Дагестан.

3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую работу:

– утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;

– обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Конкурса;

– проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конкурса;

– координирует конкурсные процедуры;

– оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах и в СМИ;

– формирует конкурсную программу, определяет конкурсные мероприятия

и их номинации;

– осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса;

– организует выставку-презентацию лучших работ участников Конкурса;

– проводит церемонию награждения победителей и призеров Конкурса;

– по итогам Конкурса формирует базу лучших работ, публикует сборник

работ победителей и призеров Всероссийского конкурса проектов «Гордость

нации» на сайте https://pedagog-rd.ru/ ;

– формирует смету расходов и ведет учет использования средств.

3.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную

работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем

Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или

опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

опубликована в любом издании.

3.4. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право

использования работ в некоммерческих целях без дополнительного согласования

с авторами.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе принимаются работы обучающихся

образовательных организаций субъектов Российской Федерации о выдающихся

личностях, которые внесли вклад в обеспечение гражданского единства и

межнационального согласия, в сохранение и развитие родных языков, культуры

народов России, развитие инженерного дела.

4.2. Возрастные категории:

– обучающиеся 5-8 классов;

https://pedagog-rd.ru/

2

– обучающиеся 9-11 классов;

– студенты учреждений среднего профессионального образования.

4.3. Номинации Конкурса:

– «Слава и гордость Дагестана» личностяхо выдающихся(работы

Республики Дагестан);

– субъектовличностях иныхвыдающихся(оРоссия»«Ими гордится

Российской Федерации).

4.4 участникакаждогоОт. Участие в Конкурсе индивидуальное.

принимается не более 1 работы в каждой номинации.

4.5. Этапы Конкурса:

1 этап – с 20 сентября 2024 г. по 20 октября 2024 г. – приём работ в

электронном виде;

  2 этап – с 21 октября по 29 ноября 2024 г. – рассмотрение работ жюри,
определение победителей и призёров Конкурса;

30 ноября 2024 г. – объявление победителей на сайте ГБОУ РД «РЦО»

https://sh-rco-kaspijsk-r82.gosweb.gosuslugi.ru/

4.6. Условия и порядок проведения Конкурса:

Для участия в Конкурсе необходимо представить работу вместе с заявкой в

формате Word (Приложение 1 к Положению), согласием на обработку
персональных данных (Приложение 2 к Положению) в срок до 20 октября 2024

г. по адресу электронной почты konkurs-05.2024@yandeх.ru
оргкомитет с нарушениемКонкурсные работы, представленные в

несрока,установленногопозднееилитребований Положения Конкурса

допускаются к участию в Конкурсе.

Участие в Конкурсе осуществляется на добровольной и безвозмездной

основе. Заявитель-участник Конкурса подтверждает, что является автором

представленных на Конкурс материалов и дает согласие на обработку

персональных данных.

4.7. Требования к конкурсным материалам:

Объем описания работы должен составлять не менее 4 и не более 12 страниц

печатного текста. На титульном листе (Приложение 3 к Положению) указывается

название работы, краткие сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, место

учебы (полное наименование учебного заведения согласно уставу ОО), субъект

РФ, название населенного пункта, номер телефона, адрес электронной почты).

Конкурсные работы представляются в электронном виде, формат

документа-описания работы – Word, А4, ориентация – книжная. Формат текста:

шрифт – TimesNewRoman, кегель – 14, интервал – 1,5, все поля – 2.0, абзацный

отступ – 1,25. Нумерация страниц производится в правом нижнем углу.

Заголовки должны быть отделены от предыдущего и последующего текста

отбивками (пустыми строками). Разрешается использование следующих средств

выделения текста: полужирный шрифт, курсив, подчеркнутый шрифт.

Описание работы проверяется на наличие плагиата. Оригинальность работы

должна быть не менее 50%. При проверке на плагиат используются программа

AntiPlagiarism.NET, сайт https://www.etxt.ru/antiplagiat/

Структура проекта: цель проекта, его актуальность, источники информации,

проведение «мозговой атаки», обработка информации (анализ, обобщение,

https://sh-rco-kaspijsk-r82.gosweb.gosuslugi.ru/
file:///C:/Users/INFORM/Downloads/konkurs-05.2024@yande.ru
https://www.etxt.ru/antiplagiat/
http://mgpures.tilda.ws/dpo_brainstorm

3

сопоставление с известными фактами, аргументированные выводы), результат

(статья, реферат, доклад, презентация, видеофильм и прочее).

4.8. Критерии оценивания: постановка цели, планирование путей ее

достижения; актуальность; глубина раскрытия темы проекта; разнообразие

источников информации, целесообразность их использования; творческий подход

к работе; соответствие требованиям оформления письменной части; качество

проектного продукта.

4.9. Предоставляя материалы для участия в Конкурсе, участники

подтверждают своё согласие с правилами проведения Конкурса, и дают согласие

на обработку персональных данных.

4.10. Работы, предоставленные на Конкурс, не рецензируются.

5. Жюри Конкурса

5.1. Для оценки работ участников Конкурса формируется состав жюри.

5.2. Состав жюри Конкурса утверждается приказом министра образования

и науки Республики Дагестан.

5.3. В рамках своей деятельности жюри Конкурса осуществляет следующую

работу:

– разрабатывает систему оценки работ участников Конкурса;

– проверяет представленные работы в соответствии с критериями оценки;

–проверяет уникальность представленных работ;

– определяет победителей и призеров Конкурса по каждой номинации;

– формирует и утверждает решение жюри по определению победителей и

призеров в виде протокола и своевременно предоставляет его в Организационный

комитет Конкурсных мероприятий.

5.4. Члены жюри не имеют права быть руководителем работы,

представленной в Конкурсе.

6. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий

6.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Дагестан.

6.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются

сертификаты участников.

6.3. По предложению жюри и согласованию с оргкомитетом Конкурса могут

быть введены специальные номинации.

6.4. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств,

предоставляемых на выполнение государственного задания ГБОУ РД «РЦО».

7. Контактная информация Организационного комитета

Басова Инна Викторовна, заместитель директора по ВР ГБОУ РД «РЦО»,

тел.: 89362734737;

Ибрагимова Алиса Магамедовна, методист, учитель начальных классов

ГБОУ РД «РЦО», тел.: 89898806159.

Приложение № 1.

к Положению

4

Заявка на участие

во Всероссийском конкурсе проектов «Гордость нации»

Фамилия, имя, отчество автора

(полностью)

Субъект РФ

Муниципалитет

Место учебы (полное

наименование учебного заведения

согласно уставу ОО, класс/группа)

Номинация Конкурса

Название конкурсной работы

Контактный телефон

Электронная почта

Фамилия, имя, отчество

руководителя (полностью, по

паспорту)

* при наличии руководителя

Должность, место работы

руководителя

Контактный телефон

руководителя

Электронная почта

руководителя

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!

5
Приложение № 2

к Положению

Согласие на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

дата рождения _______________, паспорт серии ___________ № ___________ выдан ____________
     (кем, когда)

___________________________________________________________________________________________________________________

проживающий (-ая) по

адресу:______________________________________________________________________________

*Родитель/законный представитель несовершеннолетнего: Ф.И.О. __________________________

__________________________________________________________, дата рождения ___________,

данные свидетельства о рождении (серия, номер) _________________________________________

даю свое согласие                              ГБОУ РД «Республиканский центр образования». .
(наименование оператора персональных данных)

находящемуся по адресу: г.Каспийск, ул. Связная, 25                         .

на обработку моих персональных данных в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», а именно:

фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, даты рождения, контактного

телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, своего изображения, в том числе содержащих

изображения видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание голоса аудиозаписей, сведений о

месте работы, должности в следующих целях: оформления информационных, в том числе с

использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам проведения мероприятия.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных

данных для достижения указанных выше целей.

В соответствии с п.3 ст.3 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

обработкаперсональныхданныхвключаетвсебялюбоедействие(операцию)илисовокупность действий

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования

такихсредствсперсональнымиданныминесовершеннолетнегоребенка,включаясбор,запись,

систематизацию,накопление,хранение,уточнение(обновление,изменение),извлечение,  использование,

передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной  форме,

осуществляемых сотрудниками Оператора

Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные мною

номер телефона и адрес электронной почты.

Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в

своих интересах.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.

Настоящеесогласиеможетбытьотозваносубъектомперсональныхданныхилиегозаконным

представителемпутемнаправленияписьменногозаявленияоператоруперсональныхданныхили

сообщением на электронный адрес: konkurs-2024@inbox.ru

Телефон для связи:  ___________________

Адрес электронной почты: ______________________________

«____» _______ 20___ г.   ______________ / __________________________/
(подпись)   (Фамилия, инициалы)

* заполняется родителем/законным представителем для участников, не достигших возраста 14 лет.

6
Приложение № 3

к Положению

Всероссийский конкурс проектов

(с международным участием)

«Гордость нации»

Проект

 «________________»
Номинация: _____________________________

Автор:

Ф.И.О (полностью):

Место учебы:

(наименование учреждения (полное наименование), класс/группа)

Контактный телефон:

Адрес электронной почты:

Руководитель:

Ф.И.О (полностью)

Место работы:

(наименование учреждения (полное наименование), должность)

Контактный телефон:

Адрес электронной почты:

7
Приложение № 2

к Приказу Минобрнауки РД

от «11»______06_____2024 г. №05-02-2-624/23

Состав организационного комитета

Всероссийского конкурса проектов (с международным участием)

«Гордость нации»

Далгатова

Аида Османгаджиевна

– первый заместитель министра образования и

науки Республики Дагестан

Акаева Аймисей

Тагировна

– начальник Управления развития общего

образования Минобрнауки РД

Калмыкова Лариса

Петровна

– начальник Управления по воспитательной

работе и дополнительного образования

Министерства образования и науки Республики

Дагестан

Кунтуганова Дина

Асланалиевна

– Начальник отдела профессионального

образования и науки Минобрнауки РД

Байрамбекова Анжела

Байрамбековна

– президент Ассоциации педагогов Республики

Дагестан, директор ГБОУ РД «Республиканский

центр образования»

Князева Вера

Владимировна

– президент Ассоциации образовательных

организаций «Консорциум по развитию

школьного инженерно-технологического

образования»

Дибирова Аймесей

Ильясовна

– директор ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир»

Аслалиева Людмила

Галимовна

– заместитель директора ГБОУ РД «РЦО»

Басова Инна

Викторовна

– заместитель директора по воспитательной

работе ГБОУ РД «РЦО»

Ибрагимова Алиса

Магамедовна

– методист, учитель начальных классов ГБОУ РД

«РЦО»

Шихова Патимат

Маллакурбановна

– методист, учитель русского языка и литературы

ГБОУ РД «РЦО»

8

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}